
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 

județul Argeș 

 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 10.12.2020; 

      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul nr. 5385/03.12.2020 întocmit de secretarul general al Comunei Cotmeana; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

– HCL nr. 23/22.05.2020, privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2020; 

– Adresa nr. 11511/30.04.2020 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana sub nr.1862/04.05.2020, prin care a fost transmis numarul maxim 

de posturi aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010; 

– ultimul Avizul emis de către ANFP, prin care au fost avizate funcţiile publice din aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 20840/2017; 

– HCL nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

« SERVICIUL EDILITAR COTMEANA » S.R.L. persoană juridică română având forma de 

"societate cu răspundere limitata", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, 

organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

      În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin. (3), lit. c), art. 136, alin. (8) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;  

      În temeiul art. 139, alin. (1) coroborat cu art. 5, lit. ee) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă transformarea funcției contractuale de execuție vacante de muncitor – 

responsabil cu întreținerea și supravegherea sistemelor de alimentare cu apă în cadrul Biroului 

Financiar – Contrabil și Resurse Umane din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 

(poziția nr. 6 din Statul de funcții) în funcția contractuală de execuție - de referent debutant, în cadrul 

aceluiași birou, având coeficient de ierarhizare 1,245 pentru gradația de vechime – 0. 

      Art.2. Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 

Cotmeana, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

         Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 

va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 

vederea efectuării controlului de legalitate. 

 

Nr. 12                         Data: 10.12.2020 

   Presedinte de sedință                                                               Contrasemnează Secretar General  

     GĂMĂNUȘ MARIN                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro


JUDETUL ARGES                                                                                                          PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                                            Secretar General 

                                                                                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

      privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 

 

 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă extraordinară în data de 10.12.2020 

      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul nr. 5385/03.12.2020 întocmit de secretarul general al Comunei Cotmeana; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

– HCL nr. 23/22.05.2020, privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2020; 

– Adresa nr. 11511/30.04.2020 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana sub nr.1862/04.05.2020, prin care a fost transmis numarul maxim 

de posturi aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010; 

– ultimul Avizul emis de către ANFP, prin care au fost avizate funcţiile publice din aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 20840/2017; 

– HCL nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

« SERVICIUL EDILITAR COTMEANA » S.R.L. persoană juridică română având forma de 

"societate cu răspundere limitata", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, 

organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

      În conformitate cu prevederile: 

– art.129, alin.(1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin. (3), lit. c), art. 136, alin. (8) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;  

      În temeiul art. 139, alin. (1) coroborat cu art.5, lit. ee) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

PROPUNE 

 

Art.1. Se aprobă transformarea funcției contractuale de execuție vacante de muncitor – 

responsabil cu întreținerea și supravegherea sistemelor de alimentare cu apă în cadrul Biroului 

Financiar – Contrabil și Resurse Umane din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 

(poziția nr. 6 din Statul de funcții) în funcția contractuală de execuție - de referent debutant, în cadrul 

aceluiași birou, având coeficient de ierarhizare 1,245 pentru gradația de vechime – 0. 

      Art.2. Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 

Cotmeana, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din această hotărare. 

         Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 

va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 

vederea efectuării controlului de legalitate. 

 

 

 

INIȚIATOR 

PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


